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1 Úvod
Tato práce se zabývá nově narůstajícím trendem v soutěži Formula Student. Vedle

disciplín Formula Student Combustion (CV) a Formula Student Electric (EV), totiž

vznikla nová, a to Formula Student Driverless (DV). Jak samotný název disciplíny říká,

tak se jedná o formule, které nemají pilota. S první myšlenkou této disciplíny se

setkáme už několik let dozadu, ale první závod byl v roce 2017 v Německu na okruhu

Hockenheim.

Jelikož soutěž Formula Student vznikla v roce 1981, tak je dnes hodně známá a

většina lidí je seznámená i s jejím průběhem. Tím je myšleno stavba auta (návrh,

konstrukce, výroba), závody (Business Plan Presentation, Cost and Manufacturing, Skid

Pad, atd.) a samotné pozadí fungování týmu (PR, finance, časový plán). Zaměřím se

tedy přímo na odlišnosti mezi DV a CV, popřípadě EV. A to nejen v pravidlech, ale i

v konstrukci vozu, a také, jak vypadá samotný závod. Představím některé celosvětově

známé týmy a podívám se na jejich konstrukci. Tím se nechám inspirovat a představím,

co vše bychom museli udělat, aby na ČVUT vznikl tým i vůz, který by se mohl zúčastnit

soutěže Formula Student Driverless.

Z počátku zjistíme, co vše musí splňovat vozy pro účast na soutěžích Formula

Student Driverless. Pak zhodnotíme situaci na ČVUT pro stavbu driverless formule.

Jestli je lepší, aby vznikl nový tým nebo se modifikoval některý ze stávajících týmů. Jak

by se změnila struktura takového týmu a jaký by to mělo vliv na rozpočet.
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2 Rozbor pravidel
Monoposty pro účast v soutěži Formula Student jsou stavěny podle tak zvaných

FSG pravidel1, podle kterých se závodí na většině závodů v Evropě. Pravidla jsou psaná

v angličtině a nemají oficiální český překlad. Tato pravidla mají 130 stran a obsahují

mnoho kapitol. Některé jsou pro disciplíny CV, EV a DV společná, některá se vyhrazují

pro určitou disciplínu. Mezi společné kapitoly patří Administrative Regulations (A),

General Technical Technical Requirements (T), ve kterých se dočteme o tom, jak

probíhá přihlašování a závody a jakým způsobem jsou vozy navrženy a postaveny. Pak

následují kapitoly Internal Combustion Engine Vehicles (CV) a Electric Vehicles (EV).

Nabízí se tyto kapitoly přeskočit a zabývat se až kapitolou Driverless Vehicless (DV), ale

není tomu tak. V kapitole Driverless Vehicless je několikrát odkazováno na předešlé

dvě kapitoly, podle toho jakou má vůz pohonnou jednotku. Driverless formule mohou

mít jak elektrický pohon, který je nejčastější, tak i spalovací motor. Následuje kapitola

Technical Inspection (IN), ve které je popsáno, jak probíhá technická přejímka vozu na

závodech. Technická přejímka pro každou kategorii2 má svá specifikace, o kterých se

tam také dočteme. Kapitoly Static Events (S) a Dynamic Event (D) Regulation jsou o

tom, jak vypadají statické a dynamické disciplíny.

2.1 Administrative Regulation (A)
V této kapitole se dočteme, že driverless formule mohou být s elektrickým

pohonem nebo se spalovacím motorem. Z toho pak vyplývá, kterými pravidly se musí

řídit. Pokud budeme mít driverless formuli se spalovacím motorem, tak se musí řídit

pravidly, jak pro DV tak i pro CV.

Dále se dočteme, že závod začíná technickou přejímkou, která je popsána

v kapitole IN. Soutěž je rozdělena statické a dynamické disciplíny. Oficiálním jazykem

soutěže je angličtina, proto se v pravidlech objevuje mnoho anglických pojmů, které

nemají oficiální překlad. Pro jejich autentičnost je ponechávám bez překladu.

Tato kapitola také říká, že vozidlo může použito pouze jeden rok, poté musí být

provedena změna na šasi a podvozku. Výjimka od tohoto pravidla je pro DV formule,

1 Podle soutěže Formula Student Germany
2 CV, EV a DV
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které mohou použít vůz z předchozích let, ale zásadní změna musí být provedena na

autonomním systému.

Driverless formule musí mít Autonomous System Responsible (ASR). ASR je

osoba, která je zodpovědná za chování vozu v autonomním režimu, a že vůz je zcela

bezpečný. Z toho vyplývá, že nemůže být zároveň pilotem. Tato osoba musí mít

adekvátní vzdělání, tzn. minimálně bakalářský titul z IT, elektrického inženýrství,

mechatroniky, automatizace, robotiky nebo podobného zaměření. Pokud formule má

elektrický pohon, tak tato osoba nahrazuje ESO3.

Pořadatelům závodu, ještě před samotným začátkem závodu, se musí odeslat

mnoho dokumentů. Některé jsou pro všechny stejné, některé jsou odlišné pro CV a EV,

a pro disciplínu DV jich je pár nových. Jsou to AAIR & ASF, ADR a ASRQ. Důležité je pak i

Vehicle Status Video (VSV), což je video, na kterém je vidět vůz v provozu. Kromě

společných požadavků pro všechny vozy, jsou i specifické požadavky pro driverless

formule. Patří k nim, že auto musí být v pohybu bez pilota, musí být viditelné

Autonomous System Status Indicator (ASSI), dále tam musí být i pohled třetí osoby na

palubní desku a na konci musí být předvedeno nouzové zastavení.

2.2 General Technical Requirements (T)
Tato kapitola se zabývá samotnou konstrukcí formulí. Jelikož tato kapitola je

nejobsáhlejší, tak se zaměřím pouze na odlišnosti mezi formulí driverless a formulí

spalovací, popřípadě elektrickou.

První poznámka se týká řízení. Pravidla říkají, že je zakázán systém používající

elektroniku nebo řemeny. Výjimkou jsou formule driverless, u kterých je toto povoleno

u pohonu řízení.4

O další výjimce se dočteme v kapitole zabývající se prostoru v kokpitu. Pro

kontrolu prostoru v kokpitu se používá Cockpit opening template a Cockpit internal

cross section template. A právě u druhého zmíněného je možnost použití přípravku o

50 mm nižšího z důvodu umístění pohonu řízení. Důležité je zmínit, že pokud

3 Vozy s elektrickým pohonem musí mít Electrical System Officer (ESO), což je osoba, která je
zodpovědná za to, že vůz je elektricky bezpečný a veškeré úpravy provedené během závodu nezmění
jeho stav bezpečnosti. S tím souvisí i vzdělaní této osoby, ale pořád musí být méně než PhD student.
4 FS Rules 2018, T 1.6.1.
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Důležitá zmínka je o brzdovém systému, která říká, že brzdy elektronicky

ovládané jsou zakázané. Driverless formule toto mají povoleno, ale pouze pokud je vůz

v autonomním režimu. Pokud je vůz v manuálním režimu, pak brzda musí být ovládána

pouze mechanicky.78

Co se týče elektronických zařízení, tak ty musí být připojená přes hlavní vypínač.

U driverless formule musí být přítomné dva vypínače. Jeden je pro pohon Master

Switch a druhý pro autonomní systém Autonomous System Master Switch (ASMS).9

2.3 Internal Combustion Engine Vehicles (CV)
Startování spalovacího motoru je ovládáno jiným tlačítkem, než je Master

Switch. Pokud je startování ovládáno externě mimo vůz, tak proces startování je

umožněn pouze, pokud je ASMS zapnut a je zařazený neutrální rychlostní stupeň.

Vedle startovacího tlačítka musí být umístěné zelené světélko, označené písmenem N,

které ukazuje, že je zařazený neutrál. Autonomní systém nesmí nastartovat motor.10

Všechny driverless formule musí být vybaveny elektronicky ovládanou škrtící

klapkou, Electronic Throttle Control (ETC). A pokud je vůz vybaven ETC, tak s tím

souvisí odevzdání předzávodních dokumentů a celá konstrukce. Pravidla nám říkají, že

ETC systém musí být vybaven Accelerator Pedal Position Sensor (APPS), které nám

ukazuje polohu plynového pedálu, dva Throttle Position Sensor (TPS), které měří pozici

škrtící klapky, a jeden Brake System Encoder (BSE), který měří polohu brzdového

pedálu nebo tlak v brzdovém systému. V případě DV musí BSE být právě pro měření

tlaku. Měření polohy brzdového pedálu není dostačující. TPS jsou dva a mezi sebou

porovnávají hodnotu. Pokud se hodnota liší o určitou hodnotu po určitou dobu11,

nastává tzv. stav nedůvěryhodnosti a elektronické ovládání plynu se vypne.12

7 FS Rules 2018, T 5.1.1

[…]

level access to the device. Camera parame-
ters such as frame rate, exposure time,
white balance and gain can be controlled.
ZED SDK also provides access to different
resolutions such as side-by-side 1080p30,
720p60, VGA at 100fps, and a maximum
resolution of 2208x1242 pixels at 15fps.

Pixel Size 2μm

Left Video

Right Video
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1. General

This sensor uses a laser source to scan 270° field of view. Positions of objects in the range are calculated with step

angle and distance. Sensor outputs these data through communication channel.

2. Structure

2-1.Strucure diagram

2-2. Laser scanning image

3. Important notes

(1) This sensor is not a safety device/tool.

(2) This sensor cannot be used for human body detection as per the machinery directives.

(3) Hokuyo products are not developed and manufactured for the use in weapons, equipments or related

technologies intended for destroying human lives or causing mass destruction. If such possibilities or usages are

revealed, the sales of Hokuyo products to those customers might be halted by the laws of Japan such as Foreign

Exchange Law, Foreign Trade Law or Export Trade control order. In addition, Hokuyo products are for the

purpose of maintaining the global peace and security in accordance with the above law of Japan.

Emitter, Receiver
Control circuit

Input/Output

12VDC/24VDC

Synchronous output

Sensor

Motor

Ethernet

20m

Scan direction

Step 540

Step 1080

Step 0

Measurement steps 1081

Detection angle 270°

Angular resolution 0.25°
UST
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4. Specifications
Product name Scanning Laser Range Finder
Model UST-20LX
Supply voltage 12VDC/24VDC (Operation range 10 to 30V ripple within 10%)
Supply current 150mA or less (during start up 450mA is necessary.)
Light source Laser semiconductor (905nm) Laser class 1 (IEC60825-1:2007)

Detection range
0.06m to 20m (white Kent sheet)
0.06m to 8m (diffuse reflectance 10%)
Max. detection distance : 60m

Accuracy ±40mm (*1)
Repeated accuracy σ< 30mm (*1)
Scan angle 270°
Scan speed 25ms (Motor speed 2400rpm)
Angular resolution 0.25°
Start up time Within 10 sec (start up time differs if malfunction is detected during start up)
Input IP reset input, photo-coupler input (current 4mA at ON)
Output Synchronous Output, photo coupler open collector output 30VDC 50mA MAX．

Interface Ethernet 100BASE-TX
LED display Power supply LED display (Blue): Blinks during start up and malfunction state.

Surrounding intensity
Less than 15,000lx
Note : Avoid direct sunlight or other illumination sources as it may cause sensor
malfunction

Ambient temperature
and humidity -10°C to +50°C, below 85%RH (without dew, frost)

Storage temperature
and humidity -30°C to +70°C, below 85%RH (without dew, frost)

Vibration resistance 10 to 55Hz double amplitude of 1.5mm for 2hrs in each X, Y, and Z direction
55 to 200Hz 98m / s2 sweep of 2min for 1hr in each X,Y and Z direction

Vibration resistance
(Operating) 55 to 150Hz 19.6m / s2 sweep of 2min for 30min in each X,Y and Z direction

Shock resistance 196m/s2 (20G) X,Y and Z direction 10 times.

EMC standards

（EMI）
EN61326-1：2013
EN55011：2009 + A1：2010
（EMS）
EN61326-1：2013
EN61000-4-2：2009
EN61000-4-3：2006 + A1：2008 + A2：2010
EN61000-4-4：2012
EN61000-4-6：2009
EN61000-4-8：2010

Protective Structure IP65
Weight 130g (Excluding cable)
Material Front case: Polycarbonate, Rear case: Aluminum
Dimensions
(W×D×H) 50×50×70mm (sensor only）

(*1) Under the factory standard testing conditions using white Kent sheet.
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5. Measurement Data

Distance Value (x) Meaning

x < 21 Output numerical number “4” as Measurement error

21 ≦ x ≦ 60000 Valid distance [mm]

x > 60000
Output numerical number “65533”

as Measurement error (object does not exists or object has low reflectivity)

6. Connection

6-1. Power source, I/O cable

Cable length: 1000mm Flying lead cable (AWG28)

Color Signal
Red COM Input +
Gray COM Output -

Light Blue IP Reset Input
Orange Synchronous Output
Brown +VIN (12VDC/24VDC)
Blue -VIN

Note: Direction of Inputs and Outputs are mentioned from the sensor’s side.

6-2. Ethernet cable

Cable length: 300mm

Color Signal
Blue TX+

White TX-
Orange RX+
Yellow RX-

7. LED display

Power supply display

(Blinks during start up and malfunction state)
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8. Output circuit

9. Control signal

9-1. Synchronous output

1 pulse is approximately 1ms. Output signal synchronization timing chart is shown as below.

*Tr is OFF during malfunction

Synchronous output

1ms

Scan direction
Field of view

Synchronous Output ON
24ms

Tr = OFF

Tr = ON

1ms

＋

－

Main
circuit

I/O Power supply

Synchronous
output

Output COM -

IP reset input

Input COM +

4.7kΩ

1kΩ

Power supply
+VIN

-VIN

+

-

A case is FG.

Power circuit

Resistor
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10. Ethernet Setting

1. The setting value is as below.

IP Initial value :192.168.0.10

Port number :10940

2. About Initialization of IP address

To reset IP address to the factory default value, connect IP RESET LINE to COM- for more than 2 sec.

After IP RESET LINE disconnected from COM- or opened, the sensor LED blinks and the sensor start to

reboot.

11. Cautions for operation

This sensor uses high speed processing components that generate heat during operation.

The heat is concentrated at the bottom of the unit. When mounting, please attach the bottom of the unit to a

good heat sink. A 200mm x 200mm x 2mm aluminum plate is recommended as a heat sink.

If multiple sensors are installed side by side, a sensor might mistake the laser pulses of other units as its own

and the detection error occurs. When it happens, usually the error lasts for one or two steps of measurement.

Please use software filters to handle this type of error.
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