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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Analýza podmínek pro stavbu vozu pro účast na soutěží Formula Student Driverless
Jméno autora: Ondřej Kratochvíl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Filip Zavadil
Pracoviště oponenta práce: centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka / Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bakalářské práce je nejprve zpracovat rozbor pravidel týkajících se nově vzniklé kategorie studentských
konstrukčních závodů Formula Student Driverless. V další části práce bylo požadováno provedení souhrnu konceptů
použitých na vozech přihlášených na soutěž v roce 2017. Následuje rozvaha možného konceptu na základě dostupných vozů
týmů CTU CarTech a eForce. V závěru práce je požadováno zpracování konceptu složení týmu a časového plánu stavby vozu
kategorie Formula Student Driverless.
Toto zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny s drobnou výtkou rozvahy možného konceptu na základě dostupných vozů, kde v práci
byl rovnou zvolen jeden z vozů a o ostatních variantách nebo rozdílech už se autor v práci nerozepsal.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V počáteční části práce student provádí rozbor pravidel týkajících se dané kategorie soutěže Formula Student Driverless.
Dále byla provedena rešerše konstrukčních řešení využitých konkurenčními týmy při účasti na prvním závodě této kategorie.
Je zde popsáno čím jsou vozy kategorie Driverless odlišné oproti standartním řešením. Dále se práce věnuje popisu nutných
úprav při přestavbě formulového vozu týmu CTU CarTech s označením FS.09. V závěru práce je pak sepsán koncept složení
týmu a časový plán stavby vozu kategorie Driverless. Tento postup považuji za správný i efektivní. Výsledná práce splňuje
předem stanovené požadavky.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Zpočátku se student věnuje pravidlům, podle kterých je vůz konstruován. V této části je použito poměrně značné množství
zkratek, případně anglických pojmů. Ne vždy je proto text zpočátku srozumitelný. Tato část je věnována pouze pravidlům,
které dodatečně upřesňují nebo mění konstrukci s ohledem na autonomii vozidla. Pro čtenáře, který není s touto
problematikou konstrukční soutěže Formula Student obeznámen může být mnoho věcí těžko pochopitelných, nebo může
text znít poměrně chaoticky. Dle mého názoru by bylo dobré věnovat více času obecnému popisu celé problematiky.

Ve střední části práce, která se věnuje použitým řešením u konkurenčních týmu byla provedena rešerše a popis vlastností a
využitých technologii pro některé z vozů účastnících se soutěže Formula Student Driverless v roce 2017, bylo by dobré,
porovnat jednotlivé varianty mezi sebou a vyjádřit se více k výhodám a nevýhodám jednotlivých řešení.

V závěru práce jsou popsány nutné změny při přestavbě staršího formulového vozu FS.09 s pohonem spalovacím motorem
na vůz kategorie Driverless. V této části práce postrádám zdůvodnění rozhodnutí pro přestavbu právě na voze FS.09 se
spalovacím pohonem i když se nabízela varianta využití vozu týmu eForce s pohonem elektromotorem, který je dle výše
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sepsané rešerše pro přestavbu na autonomní vozidlo mnohem vhodnější.

Vlastní výsledky práce jsou na velmi teoretické a naopak velmi málo technické úrovni. Proto hodnotím odbornou úroveň
této práce jako uspokojivou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce, poskytuje především klíčové informace týkající se soutěže Formula Student Driverless. Práce však obsahuje řadu
gramatických chyb, překlepů a stylistických nedostatků. Proto hodnotím formální a jazykovou úroveň této práce jako
dobrou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vybrané prameny pochází především z webových stránek, které jsou pro danou problematiku zřejmě nejrozsáhlejším
zdrojem informací.
Použité citace a poznámky pod čarou jsou v souladu s citační etikou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Postrádám zhodnocení situace na ČVUT pro stavbu vozu kategorie Formula Student Driverless, především tedy
zdůvodnění rozhodnutí přestavby vozu se spalovacím motorem. A alespoň nějaké technické řešení .

Popisu případné nutné modifikace týmu, nebo vzniku týmu nového je věnována velmi malá pozornost, ačkoli je
to jeden z bodů zadání.

Otázky:

V kapitole 2.6 na straně 9. se můžeme dočíst, že vozy různých kategorií musí splňovat odlišné parametry pro
úspěšné absolvování technické přejímky. Je zde také napsáno, že vozy kategorie Driverless musí splňovat zvláštní
podmínky, co se zde už ale nedozvíme a je tedy i mou první otázkou je, čím se technická přejímka vozu kategorie
Driverless odlišuje, a co tedy musí nad rámec běžných pravidel splňovat.

Na straně 16. je popsán systém využívající optický senzor měření rychlosti, u kterého se ale projevují potíže při
změně počasí, konkrétněji pak při dešti. Přesto při popisu změn vozu FS.09 bylo plánováno použít obdobný
systém. Jaké jsou tedy jiné možnosti tohoto měření a jejich případné výhody či nevýhody?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 16.8.2018 Podpis:
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